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Информационный бюллетень для налогоплательщика

НалоговаяНалоговая
СлужбаСлужба

 Рассылается пользователям КонсультантПлюс
Региональный информационный центр Сети КонсультантПлюс 
в г. Орле и Орловской области ООО “Кредитал+”, тел. (4862)73-15-15

УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Начальник аналитического отдела управ-

ления Наталья Сучкова в своем докладе 

отметила, что в Орловской области за 2024 

год в консолидированный бюджет РФ 

собрано более 60,7 млрд рублей налогов. 

По сравнению с 2023 годом объем плате-

жей увеличился на 15,1%, или на 8 млрд 

рублей.

В УФНС России по Орловской области 

прошло рабочее совещание под председат-

ельством руководителя региональной 

налоговой службы Ирины Емельяновой, 

на котором обсудили прогнозные показате-

ли работы за первый квартал текущего 

года, а также были поставлены задачи до 

конца отчетного периода.

  

  

  

  

  В УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБСУДИЛИ ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРВОГО 

КВАРТАЛА
При этом поступления в федеральный 

бюджет составили более 16,7 млрд рублей, 

или на 18,9% больше, чем в 2023 году, а в 

территориальный бюджет мобилизовано 

более 44 млрд рублей, что превышает 

поступления 2023 года на 13,8%.

Ирина Емельянова поставила перед 

коллективом управления задачи, среди 

которых обеспечение положительной 

динамики поступления налогов в бюджеты 

На совещании было отмечено, что по 

итогам первого квартала в регионе 

ожидается положительная динамика роста 

поступлений налогов во все уровни 

бюджета.

В мероприятии приняли участие заместите-

ли руководителя орловской налоговой 

службы: Алла Рубцова, Жанна Чижова, 

Елена Михайлова, Ирина Козырева, 

Эльвира Гладких, Владимир Чернышов, 

Инна Васильева, Роман Зарецкий, а также 

начальники структурных подразделений 

управления.

УФНС России по Орловской области

всех уровней, снижение задолженности, 

повышение эффективности контрольно-

аналитической работы, а также повышен-

ное внимание к новым налогам, специаль-

ным налоговых режимам и отраслевым 

проектам службы.
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С 1 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДОВ 

ОРЁЛ И ЛИВНЫ ВВЕДЁН ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ

Пунктом 2 статьи 418.9 Налогового кодекса 

РФ установлено, что в случае учета 

налогоплательщика в нескольких налого-

вых органах по месту нахождения средств 

С 1 января 2025 года на территории городов 

Орёл и Ливны введён туристический налог, 

который уплачивается в бюджет по месту 

нахождения средства размещения в срок 

не позднее 28 числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. Туристи-

ческий налог входит в состав единого 

налогового платежа, поэтому его оплата 

о с у щ е с т в л я е т с я  н а  е д и н ы й  К Б К 
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размещения, налогоплательщик вправе 

выбрать налоговый орган для представле-

ния декларации по туристическому налогу. 

Уведомление о выборе налогового органа 

представляется в срок не позднее 30 дней 

до установленного срока представления 

налоговой декларации однократно 

(исключение составляет факт реализации 

либо иного отчуждения средства размеще-

ния).

Форма уведомления о выборе налогового 

органа, в который представляется налого-

вая декларация, порядок заполнения, 

формат представления уведомления в 

Дополнительно сообщаем, что с 01.04.2025 

туристический налог будет введён на 

территории города Мценск.

УФНС России по Орловской области

электронной форме утверждены Приказом 

ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/993@ 

«Об утверждении формы, порядка запол-

нения и формата представления в электро-

нной форме уведомления о выборе 

налогового органа, в который представля-

ется налоговая декларация по туристичес-

кому налогу». Приказ вступает в силу 

24.01.2025.

ПОСЕТИТЕЛЯМ ФОНДА ЗАЩИТНИКИ ОТЕЧЕСТВА 

РАССКАЗАЛИ О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ

Налоговики рассказали, ч т о 

лица, принимающие (принимавшие) 

участие в специальной военной операции, 

имеют право на льготу по объектам 

недвижимости.

В ходе первого в новом году мобильного 

офиса сотрудники регионального налого-

вого управления проконсультировали 

посетителей филиала фонда Защитники 

Отечества в Орле.

Кроме того, льготы по налогу на имущество 

предоставляются членам семей лиц, 

принимающих участие в специальной 

военной операции.

· жилые здания — дом или его часть;

· хозяйственные строения пло-

щадью не более 50 кв. м, если они располо-

жены на земельном участке, предназна-

ченном для ИЖС, садоводства, огородни-

Льгота по налогу на имущество физических 

лиц предоставляется на следующие виды 

недвижимых объектов:

· специально  оборудованные 

помещения или сооружения, которые 

используются участником СВО исключи-

тельно для профессиональной творческой 

деятельности (например, творческие 

мастерские, ателье, студии);

· жилые помещения — квартира, 

комната, часть квартиры или комнаты;

чества, ведения личного подсобного 

хозяйства;

Также для участников СВО предусмотрена 

льгота на одну единицу транспортного 

средства и налоговый вычет по земельному 

налогу: налоговая база для расчета налога 

(кадастровая стоимость всего участка) 

уменьшается на кадастровую стоимость 6 

соток площади участка, а с остальной 

площади платится налог.

Льгота распространяется только на один 

объект каждой категории по выбору 

собственника при соблюдении определён-

ных условий.

· гараж или машино-место.

ИЗМЕНЁН ПОРЯДОК РАСЧЕТА ПЕНИ ПО 

НАЛОГОВЫМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

· с 31-го дня просрочки по 90-й день 

(включительно) - 1/150 ключевой ставки 

· в течение первых 30 календарных 

дней (включительно) просрочки исполне-

ния обязанности по уплате налогов - 1/300 

ключевой ставки Центрального банка РФ, 

действующей в указанный период;

Федеральным законом изменён порядок 

расчета пени для юридических лиц. Так, за 

период с 01.01.2025 по 31.12.2025 расчет 

пени будет осуществляться следующим 

образом:

· с 91-го дня просрочки - 1/300 

ключевой ставки Центрального банка РФ, 

действующей в указанный период.

Центрального банка РФ, действующей в 

указанный период;

В целях минимизации сумм начисленных 

пени УФНС России по Орловской области 

рекомендует своевременно исполнять 

обязанность по уплате налогов и сборов в 

соответствии со статьей 45 Налогового 

кодекса РФ.

Узнать о наличии задолженности по 

налогам представители организаций могут 

с помощью сервиса ФНС России «Личный 

кабинет налогоплательщика юридического 

лица», подключив услугу ФНС России по 

бесплатному информированию через СМС 

или электронную почту, а также в налого-

вом органе или отделении МФЦ.

УФНС России по Орловской области
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Большинство мер поддержки военнослужа-

щих представляются в автоматическом 

режиме на основе сведений, полученных в 

рамках межведомственного взаимоде-

йствия. Если же льгота не учтена, заявить о 

своём праве и представить соответствую-

щее заявление можно в любой налоговый 

орган или через МФЦ, с помощью сервиса 

«Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц», по ТКС или по почте.

Вместе с тем сотрудники региональной 

налоговой службы напомнили посетите-

лям, что с начала года стартовала деклара-

ционная кампания, в рамках которой 

орловчанам необходимо отчитаться о 

своих доходах, полученных в 2024 году. 

Подать декларацию по форме 3-НДФЛ 

необходимо, например, если была продана 

недвижимость, находившаяся в собствен-

ности меньше минимального срока 

владения и стоимостью больше миллиона 

рублей или иное имущество (транспорт, 

гаражи и т.д.) стоимостью более 250 тысяч 

рублей; если получали дорогие подарки не 

от близких родственников; выиграли 

небольшую сумму в лотерею; сдавали 

имущество в аренду или получали доход от 

зарубежных источников.

Кроме того, отчитаться о доходах должны 

индивидуальные предприниматели, 

нотариусы, занимающиеся частной 

практикой, адвокаты, учредившие адвокат-

ские кабинеты и другие лица, занимающие-

ся частной практикой.

Отчитаться о доходах следует не позднее 

30 апреля текущего года. Оплатить НДФЛ, 

исчисленный в декларации, необходимо не 

позднее 15 июля 2025 года.

С подробным графиком проведения 

публичных мероприятий можно ознако-

миться в разделе «Графики публичного 

информирования налогоплательщиков» на 

сайте ФНС России. Мероприятия п р о в о-

дятся бесплатно и доступ-

ны для всех к а т е г о р и й 

налогоплательщиков – физических, 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей.

УФНС России по Орловской области

январь 2025 г.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ОКОЛО 90% ОРЛОВЧАН СВОЕВРЕМЕННО 

УПЛАТИЛИ ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ

  По данным УФНС России по Орловской 

области около 90% налогоплательщиков - 

физических лиц выполнили свою обязан-

ность по уплате имущественных налогов за 

2023 год. Срок уплаты этих налогов истек 3 

декабря 2024 года.

Общая сумма имущественных налогов 

уплаченных физическими лицами состави-

ла около 1,4 млрд рублей, в том числе: 867 

Налоговая служба напоминает, при 

несвоевременной оплате налогов начисля-

ется пеня в размере 1/300 ставки рефинан-

сирования Центробанка Российской 

Федерации.

млн рублей транспортного налога, 317 млн 

рублей налога на имущество физических 

лиц и 239 млн рублей земельного налога.

Те граждане, которые еще не оплатили 

свои налоги, могут сделать это с помощью 

сервиса «Уплата налогов и пошлин» или в 

«Личном кабинете налогоплательщика для 

физических лиц», а так же на портале 

госуслуг и через отделение банка, в том 

числе через платежные терминалы, 

принадлежащие кредитным организациям.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ОРЛОВСКИЕ НАЛОГОВИКИ ПРИВЕЛИ ПРИМЕРЫ 

РАСЧЕТА НДФЛ В СООТВЕТСТВИИ С 

НОВОЙ ПРОГРЕССИВНОЙ ШКАЛОЙ СТАВОК

  
В связи с введением с 2025 года пятисту-

пенчатой шкалы налоговых ставок по 

налогу на доходы физических лиц Управле-

нием ФНС России по Орловской области 

разработаны примеры расчета НДФЛ в 

зависимости от суммы годового дохода 

налогоплательщика.

Ставка 13% будет применяться к сумме 

дохода до 2,4 млн рублей включительно.

Например: заработная плата работника за 

месяц - 200 тыс. руб., за год - 2,4 млн руб. 

Другие доходы ему не выплачивались. За 

первые два месяца года, пока доход не 

превысил 450 тыс. руб., ему предоставлял-

ся стандартный вычет на двух детей в 

размере 4200 руб. В этом случае сумма 

налога составит 310 908 руб. (2,4 млн руб. - 

4200 руб. x 2) x 13%).

Ставка 15% будет применяться к сумме 

дохода свыше 2,4 млн рублей, но не более 

5 млн рублей.

Например: заработная плата работника за 

месяц - 200 тыс. руб., за год - 2,4 млн руб. В 

течение года ему были выплачены премии 

в размере одного миллиона рублей. 

Другие доходы не выплачивались. Общий 

доход составил 3,4 млн руб. Ему пред-

оставлен стандартный налоговый вычет за 

сдачу нормативов ГТО в размере 18 тыс. 

рублей. В этом случае сумма налога 

составит 459,3 тыс. руб. ((3,4 млн руб. - 2,4 

млн руб. - 18 тыс. руб.) x 15% + 2,4 млн руб. 

x 13%).

Ставка 18% будет применяться к сумме 

дохода свыше 5 млн рублей, но не более 20 

млн рублей.

Например: заработная плата работника за 

месяц - 550 тыс. руб., за год - 6,6 млн руб. 

Вычеты ему не предоставлялись. В этом 

случае сумма налога составит 990 тыс. руб. 

((6,6 млн руб. - 5 млн руб.) x 18% + (5 млн 

руб. – 2,4 млн руб.) x 15% + 2,4 млн руб. x 

13%).

Например: работнику выплачены зарплата 

и премии в размере 36 млн руб. Вычеты ему 

не предоставлялись. В этом случае сумма 

налога составит 6,6 млн руб. ((36 млн руб. - 

20 млн руб.) x 20% + (20 млн руб. – 5 млн 

руб.) x 18% + (5 млн руб. – 2,4 млн руб.) x 15% 

+ 2,4 млн руб. x 13%).

Ставка 22% будет применяться к сумме 

дохода свыше 50 млн рублей.

Например: годовой доход сотрудника 

Ставка 20% будет применяться к сумме 

дохода свыше 20 млн рублей, но не более 

50 млн рублей.
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составил 60 млн руб. Вычеты ему не 

предоставлялись. В этом случае сумма 

налога составит 11,6 млн руб. ((60 млн руб. 

– 50 млн руб.) x 22% + (50 млн руб. – 20 млн 

руб.) x 20% + (20 млн руб. – 5 млн руб.) x 18% 

+ (5 млн руб. – 2,4 млн руб.) x 15% + 2,4 млн 

руб. x 13%).

При этом стоит учитывать, что для доходов 

от продажи имущества и операций с 

ценными бумагами, дивидендов, страхо-

вых выплат, процентов по вкладам приме-

няются ставки 13 и 15%. Ставки 13% с 

доходов до 5 млн рублей и 15% с доходов 

свыше 5 млн рублей остаются для зарплат в 

части районных коэффициентов и надба-

вок, а также выплат участникам СВО.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

17 ОРЛОВСКИХ БИЗНЕСМЕНОВ ВЫБРАЛИ 

НОВЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ – АВТОУСН

  

Воспользоваться автоУСН могут организа-

ции и индивидуальные предприниматели с 

численностью работников до пяти человек 

и годовым доходом не более 60 млн рублей 

в год. В рамках режима предусмотрены 

налоговые ставки – 8% (при выборе объекта 

налогообложения «доходы») или 20% (при 

выборе объекта налогообложения «дохо-

ды, уменьшенные на величину расходов»). 

Новый специальный налоговый режим 

впервые начал работать в регионе с начала 

текущего года. Он предусматривает отмену 

10 форм обязательной отчетности, включая 

налоговую отчетность и отчетность, 

предоставляемую в Социальный фонд 

России.

На 01.01.2025 в Орловской области 

зарегистрировано 17 представителей 

бизнеса, которые выбрали в качестве 

системы налогообложения автоУСН.
Налогоплательщики, применяющие 

автоУСН, освобождены от уплаты страхо-

вых взносов за работников, а также за себя 

как индивидуального предпринимателя. 

При этом формирование пенсионных прав и 

социальное страхование сохраняется, 

финансирование производится за счет 

бюджетных средств из части налога, 

зачисляемой в федеральный бюджет.

Повышенные по сравнению с УСН ставки 

налога обусловлены отсутствием страхо-

вых взносов.

Доходы и расходы в целях формирования 

налоговой базы определяются на основа-

нии данных ККТ, размеченных банковских 

транзакций (на облагаемые и не облагае-

мые налогом операции) и сведений, 

внесенных налогоплательщиками в личном 

кабинете налогоплательщика автоУСН.

При этом налогоплательщики должны 

иметь расчетные счета только в уполномо-

ченных банках и выплачивать зарплату 

только в безналичной форме. Налог по 

автоУСН уплачивается ежемесячно. Срок 

уплаты - не позднее 25 числа месяца, 

следующего за истекшим.

Чтобы начать использовать специальный 

налоговый режим автоУСН, необходимо 

уведомить об этом налоговый орган не 

позднее 31 декабря предшествующего 

переходу года. Сделать это можно через 

личный кабинет налогоплательщика или 

уполномоченные банки. Кроме того, с 

01.01.2025 плательщики УСН и НПД могут 

перейти на автоУСН в течение года, подав 

уведомление о переходе через личный 

кабинет налогоплательщика или уполномо-

ченные банки.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

ОРЛОВЧАНАМ РАЗЪЯСНИЛИ, КАК ПЕРЕЙТИ НА 

АВТОМАТИЗИРОВАННУЮ 

УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

  

Государственный налоговый инспектор 

отдела специальных налоговых режимов 

управления Анна Самошкина рассказала 

участникам вебинара о введении с 

01.01.2025 на территории Орловской 

области специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения» - система, которая 

исчисление налога производит самостоя-

тельно.

Специалисты Управления ФНС России по 

Орловской области на вебинаре разъясни-

ли плательщикам региона, что изменилось 

с начала 2025 года в налоговом законодат-

ельстве.

Перейти на спецрежим могут юридические 

лица и индивидуальные предприниматели 

с численностью до пяти человек и годовым 

доходом до 60 млн рублей. При осуще-

ствлении деятельности на автоУСН у 

Спикер отметила, что законодательством 

установлено 34 ограничения, при наличии 

которых плательщик не сможет применять 

автоУСН: если, например, организация или 

ИП применяют иные режимы налогообло-

жения, имеют статус крестьянского 

фермерского хозяйства или привлекают к 

трудовой деятельности физических лиц, не 

являющихся налоговыми резидентами РФ.

бизнесменов отсутствует необходимость 

представлять отчётность и уплачивать 

страховые взносы. Плательщик может 

выбрать объект налогообложения: 

«доходы» или «доходы-расходы» и 

уплачивать налог по ставке 8% или 20% 

соответственно, но не менее 3% от доходов. 

Доходы и расходы определяются автомати-

чески на основании данных ККТ, банков и 

сведений, внесенных налогоплательщика-

ми в личный кабинет.

Заместитель начальника отдела камераль-

ного контроля НДФЛ и СВ №2 управления 

Перейти на автоУСН действующие органи-

зации и ИП могут с начала нового календар-

ного года, подав уведомление не позднее 

31 декабря предшествующего ему года. 

Организации, применяющие упрощённую 

систему налогообложения, и ИП, применя-

ющие налог на профессиональный доход 

или УСН в 2025 году, имеют возможность 

перейти на автоУСН в течение года с 1 

числа любого месяца. Для этого необходи-

мо уведомить налоговый орган не позднее 

последнего числа месяца, предшествую-

щего месяцу перехода. Вновь созданные 

организации и вновь зарегистрированные 

индивидуальные предприниматели могут 

перейти на спецрежим с даты постановки 

на налоговый учет, подав уведомление о 

переходе не позднее 30 календарных дней 

с даты регистрации в налоговом органе.
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Сергей Богатыренко напомнил слушате-

лям о старте декларационной кампании 

2025 года, в рамках которой у ряда налогоп-

лательщиков возникает обязанность 

отчитаться о доходах за 2024 год: напри-

мер, при продаже недвижимости, которая 

была в собственности меньше минимально-

го срока владения, при получении дорогих 

подарков не от близких родственников, 

получении выигрыша небольшой суммы в 

лотерею, доходов от зарубежных источни-

ков или сдачи имущества в аренду.

Кроме того, в рамках декларационной 

кампании отчитаться должны индивиду-

альные предприниматели, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, 

адвокаты и другие лица. В том числе 

плательщики, с дохода которых налоговый 

агент не удержал НДФЛ и не сообщил об 

этом в налоговый орган.

Оплатить НДФЛ, исчисленный налогопла-

тельщиками в декларации, необходимо до 

15 июля 2025 года. В случае если налоговый 

агент не удержал НФДЛ и уведомил об этом 

налоговый орган, физическому лицу будет 

направлено единое налоговое уведомле-

ние, на основании которого уплатить НДФЛ 

необходимо будет не позднее 1 декабря 

2025 года.Спикер также рассказал об 

упрощённом порядке предоставления 

налоговых вычетов и отметил, что с 1 

Исполнить свою обязанность необходимо 

не позднее 30 апреля 2025 года, предста-

вив в налоговый орган по месту жительства 

декларацию о доходах по форме 3-НДФЛ за 

2024 год. Проще всего заполнить и напра-

вить декларацию в налоговый орган 

электронно через сервис «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц» 

на сайте ФНС России.

января 2025 года (Федеральный закон от 

23.03.2024 № 58-ФЗ) в упрощённом порядке 

можно получить налоговые вычеты на 

долгосрочные сбережения граждан:

УФНС России по Орловской области

· в сумме сберегательных взносов 

по договорам долгосрочных сбережений, 

заключенным с негосударственным 

пенсионным фондом;

· по операциям на индивидуальных 

инвестиционных счетах, открытых начиная 

с 1 января 2024 года.

Участники мероприятия также получили 

разъяснения по введению на территории 

Орловской области туристического налога 

с 01.01.2025, по изменениям в части сборов 

за пользование объектами животного мира 

и за пользование объектами биологических 

ресурсов с начала года и по новому порядку 

начисления пени.

  

  

  

  

  

  

  

  

ПРИБЛИЖАЕТСЯ ЕДИНЫЙ СРОК УПЛАТЫ НАЛОГОВ 

НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА 2024 ГОД 

Для распределения налоговых платежей в 

бюджетной системе юрлица представляют 

в налоговые органы уведомления об 

исчисленных суммах указанных налогов за 

2024 год. Исключение – исчисление 

налогов за объекты налогообложения, 

сведения о которых содержатся в деклара-

ции по налогу на имущество организаций, 

представленной за соответствующий 

период.

Налогоплательщики-юридические лица 

должны уплатить налоги на имущество 

организаций (транспортный и земельный, 

налог на имущество) за 2024 год не позднее 

28 февраля.

Такое уведомление представляется в · заявление – по объектам недвижи-

налоговый орган по месту учета не позднее 

25 февраля текущего года. Оно может 

направляться по ТКС либо через личный 

кабинет налогоплательщика в соотве-

тствии с п. 9 ст. 58 НК РФ. Лица, не указан-

ные в п. 3 ст. 80 НК РФ, могут представить 

его на бумаге.

Кроме того, организации, имеющие право 

на установленные законодательством 

льготы по налогам на имущество за 2024 

год, могут направить в налоговый орган для 

учета при формировании сообщений об 

исчисленной сумме налогов:

· заявление об их предоставлении 

по транспортным средствам и земельным 

участкам,

мости, налоговая база по которым опреде-

ляется как кадастровая стоимость.

Они также вправе приложить подтвержда-

ющие документы. 

Если имеющий право на льготу налогопла-

тельщик не представил такое заявление 

или не сообщил об отказе от применения 

налоговой льготы, таковая предоставляет-

ся в проактивном (беззаявительном) 

порядке на основании сведений, получен-

ных налоговым органом в соответствии с 

федеральными законами. Она действует с 

налогового периода, в котором у организа-

ции возникло право на льготу.

Сайт ФНС России

  

  

  

  

  

  

  

  

СНИЗИЛОСЬ КОЛИЧЕСТВО ОТКАЗОВ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОГО

БИЗНЕСА 
За 2024 год Управлением ФНС России по 

Орловской области принято 509 комплек-

тов документов на создание юридического 

лица, из которых всего в 12,5% случаев 

вынесено решение об отказе в госуда-

рственной регистрации. В сравнении с 2023 

годом количество отказов снизилось на 5%.

Основными причинами принятия отрица-

тельных решений являются: несоотве-

тствие представленных учредительных 

«Выбор типового устава», при работе с 

которым достаточно ответить на семь 

вопросов и сервис автоматически подберет 

документов установленным требованиям, 

заполнение форм заявлений без соблюде-

ния требований к оформлению докумен-

тов, а также неверное заполнение сведе-

ний об адресе.

Избежать ошибок при составлении устава 

позволяет электронный сервис ФНС России

подходящий типовой устав. Типовые 

уставы используют 378 предприятий 

Орловской области.

Использование сервиса ФНС России 

«Государственная онлайн-регистрация 

бизнеса» позволяет подготовить заявления 

о регистрации юридического лица и 

индивидуального предпринимателя, 

внесении изменений или прекращении 

деятельности с соблюдением требований к 
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Также сервис при заполнении заявления 

автоматически проверит юридический 

адрес на соответствие Федеральному 

информационному адресному реестру, а 

коды экономической деятельности на 

оформлению документов, утвержденных 

Приказом ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-

7-14/617@.

соответствие актуальному Общероссийско-

му классификатору видов экономической 

деятельности.

Сервис «Прозрачный бизнес» предлагает 

руководителю и учредителю проверить 

отсутствие ограничений участия в юриди-

ческих лицах и реестре дисквалифициро-

ванных лиц, а юридический адрес на 

принадлежность к адресу массовой 

регистрации. Управление рекомендует при 

подготовке документов использовать 

сервисы сайта ФНС России для минимиза-

ции риска вынесения отказов в госуда-

рственной регистрации.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

НОВЫЕ ПРАВИЛА ВСТУПИЛИ В СИЛУ 

С 01.01.2025 В ЧАСТИ НДФЛ ПО ВКЛАДАМ

  

  

С 01.01.2025 при исчислении НДФЛ по 

вкладам, срок действия которых при их 

открытии согласно условиям договора 

банковского вклада превышает 15 месяцев 

и по которым выплата процентов произво-

дится в конце срока действия вклада, 

необлагаемый минимум будет рассчиты-

ваться исходя из сумм процентов, начис-

ленных за каждый год действия договора 

банковского вклада.

Банки, находящиеся на территории 

Положения статьи 214.2 НК РФ в части 

определения величины превышения и 

представления банками информации с 

детализацией начислений распространя-

Российской Федерации, начиная с 

01.01.2025, должны будут представлять в 

налоговый орган информацию о суммах, 

выплаченных физическому лицу процентов 

по вкладам (остаткам на счетах), в том 

числе с разбивкой указанных сумм по 

годам, за которые они начислены.

Уточненную информацию в электронной 

форме о суммах выплаченных процентов за 

налоговый период 2023 года банки обязаны 

представить в налоговый орган по месту 

своего нахождения не позднее 1 апреля 

2025 года.

ются на доходы, полученные налогопла-

тельщиками начиная с 1 января 2023 года.

Сайт ФНС России

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ЖАЛОБУ ТЕПЕРЬ МОЖНО ПОДАТЬ 

В УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ

  

  

С 1 января 2025 года налогоплательщики 

могут подавать жалобы в налоговые органы 

в упрощенном порядке, что позволит 

сократить срок их рассмотрения.

Жалоба для рассмотрения в упрощенном 

порядке может быть направлена только по 

телекоммуникационным каналам связи или 

через интерактивный сервис «Личный 

кабинет налогоплательщика для физичес-

ких лиц», «Личный кабинет налогоплатель-

щика индивидуального предпринимателя» 

в электронной форме и в порядке, утвер-

жденными приказом ФНС России от 

02.09.2024 № ЕД-7-9/693@.

При  подаче  нужно  указать  на  необходи-

мость  её  рассмотрения  в порядке, 

установленном статьей 140.1 НК РФ. В этом 

случае жалоба направляется в налоговый 

орган, чьи акты, действия (бездействие) 

обжалуются. В течение семи рабочих дней Сайт ФНС России

ФНС России напоминает, что в упрощенном 

порядке не рассматриваются жалобы на 

решения, вынесенные в порядке, установ-

ленном статьями 101 и 101.4 НК РФ.

он либо удовлетворит жалобу налогопла-

тельщика, либо перенаправит её в вышес-

тоящий налоговый орган для рассмотрения 

в общем порядке, установленном НК РФ.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

БОЛЕЕ 87 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК ПОСЕТИЛО 

НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В

ПРОШЛОМ ГОДУ

  

  

В 2024 году жители региона посетили 

налоговые органы Орловской области 

более 87 тысяч раз.

Наибольшей популярностью у налогопла-

тельщиков пользовались услуги по устному 

информированию – почти 62 тысячи 

обращений.

УФНС России по Орловской области 

напоминает, что получить государствен-

ную услугу вне очереди поможет сервис 

Воспользоваться этим электронным 

помощником могут физические лица, 

индивидуальные предприниматели и 

представители организаций. Для этого на 

официальном сайте ФНС России в разделе 

"Все сервисы" следует выбрать "Онлайн 

ФНС России «Онлайн запись на прием в 

инспекцию», который предоставляет 

пользователям возможность выбрать 

удобную дату и время для посещения 

налогового органа.

запись на прием в инспекцию". После 

заполнения необходимых данных програм-

ма сформирует талон записи на посещение 

инспекции, который будет направлен на 

указанный налогоплательщиком адрес 

электронной почты. Также в талоне указан 

9-значный код, который нужно ввести на 

терминале в операционном зале налогово-

го органа. Система автоматически обрабо-

тает информацию и без очереди вызовет на 

прием.
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Обращаем внимание, что обязательным 

условием обслуживания по предваритель-

ной записи является соответствие реквизи-

тов предъявленного документа, удостове-

ряющего личность, данным, указанным при 

записи в режиме онлайн. В случае опозда-

ния более чем на 10 минут налогоплатель-

щик утрачивает право на приоритетное 

обслуживание и обслуживается в порядке 

общей очереди. При этом среднее время 

УФНС России по Орловской области

ожидания в очереди составляет не более 

пяти минут.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ОРЛОВСКИЕ НАЛОГОВИКИ НАПОМИНАЮТ 

О НЕОБХОДИМОСТИ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВА НА

ЛЬГОТУ В РЯДЕ СЛУЧАЕВ

  В 2024 году за налоговый период 2023 года 

льготы по имущественным налогам 

заявили более 600 орловских одиноких 

пенсионеров (по земельному налогу), 

более 450 военнослужащих (по налогу на 

имущество физических лиц) и более 1,8 

тысячи индивидуальных предпринимате-

лей (по налогу на имущество физических 

лиц).

В основном преференции предоставляются 

в беззаявительном порядке на основании 

сведений, имеющихся у налогового органа. 

Однако есть такие льготы, которые 

требуют ежегодного подтверждения. Так, 

например, для освобождения от уплаты 

земельного налога одиноким пенсионерам 

необходимо ежегодно представлять 

справку о составе семьи, а военнослужа-

щим для получения льготы по налогу на 

имущество необходимо представлять 

справку с указанием периода службы. 

Также индивидуальные предприниматели 

могут представить заявление на льготу по 

налогу на имущество, используемое для 

предпринимательской деятельности.

Законодательно срок подачи заявления на 

льготу не ограничен, однако Управление 

ФНС России по Орловской области реко-

мендует физическим лицам представить 

все необходимые документы в налоговые 

органы до начала массового расчета 

налогов - в течение первого квартала 2025 

года.

Подать заявление о предоставлении льготы 

по имущественным налогам можно онлайн 

«Личный кабинет налогоплательщика 

индивидуального предпринимателя» или 

лично предоставив сведения на бумаге в 

МФЦ, любой налоговый орган или по почте.

Подробную информацию о налоговых 

льготах, в том числе, действующих на 

территории Орловской области, налогоп-

лательщики могут получить с помощью 

сервиса «Справочная информация о 

ставках и льготах по имущественным 

налогам» на сайте ФНС России.

с помощью сервисов «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц» и
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В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 ГОД 

СОБРАНО БОЛЕЕ 60,7 МЛРД РУБЛЕЙ НАЛОГОВ

  

При этом поступления в федеральный 

бюджет составили более 16,7 млрд рублей, 

или на 18,9% (+2,7 млрд рублей) больше, 

чем в 2023 году.

В Орловской области за 2024 год в консоли-

дированный бюджет РФ собрано более 60,7 

млрд рублей налогов. По сравнению с 2023 

годом объем платежей увеличился на 

15,1%, или на 8 млрд рублей.

В территориальный бюджет мобилизовано 

более 44 млрд рублей, с превышением на 

13,8%, или на 5,3 млрд рублей, поступле-

ний 2023 года.

Кроме того, налоговой службой как 

главным администратором доходов 

бюджетов государственных внебюджетных 

фондов за 2024 год на территории Орлов-

ской области собрано более 33,6 млрд 

рублей страховых взносов на обязательное 

социальное страхование. По сравнению с 

2023 годом объем платежей увеличился на 

25,2%, или на 6,8 млрд рублей.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ПОРЯДКА 49 ТЫСЯЧ ОРЛОВЦЕВ УЗНАЮТ 

О НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО СМС

  

В сообщениях от налоговиков содержится 

информация об имеющейся задолженности 

по налогам. При этом информирование 

По состоянию на 01.01.2025 более 48,7 

тысяч налогоплательщиков представили 

согласие об СМС - информировании о 

наличии налоговой задолженности. Только 

за минувший год к сервису подключилось 

более шести тысяч новых пользователей. Подключить данную бесплатную услугу 

налоговой службы могут как физические, 

так и юридические лица, представив 

согласие при личном обращении в налого-

вый орган или МФЦ или направив согласие 

осуществляется не чаще одного раза в 

квартал, а в случае отсутствия налоговой 

задолженности сообщения не направляют-

ся. Обращаем внимание, что сообщение о 

налоговой задолженности носит информа-

ционный характер и оплату сумм долга не 

предусматривает.

УФНС России по Орловской области

по почте, через личный кабинет налогопла-

тельщика или по ТКС.
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Сотрудники Управления ФНС России по 

Орловской области для учеников 7 класса 

провели урок налоговой грамотности в 

МБОУ «Верховская средняя общеобразова-

тельная школа №1».

В процессе урока налоговики познакомили 

ребят с видами налогов и историей их 

возникновения, рассказали за счёт каких 

средств формируется бюджет государства. 

На конкретных примерах сотрудники 

налоговой службы объяснили ребятам, как 

своевременная уплата налогов помогает 

нашему государству быть сильным и 

независимым, влияет на выплату пенсий и 

заработной платы, на строительство и 

ремонт дорог, больниц и школ. Также 

старшеклассникам рассказали о самых 

необычных налогах мира.

Ученики узнали, что уплата налогов – это 

конституционная обязанность всех 

граждан Российской Федерации. И от того 

насколько мы будем ответственно отно-

ситься к уплате налогов, настолько 

сильным будет наше государство и уровень 

развития региона и города. Оплатить 

налоги можно в личном кабинете налогоп-

лательщика на сайте ФНС России или на 

портале госуслуг, через сервис «Уплата 

налогов и пошлин», по QR-коду на квитан-

ции или уведомлении для оплаты налогов, 

а также в платежных терминалах, банках 

или почтовых отделениях.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ШКОЛЬНИКИ ПГТ ВЕРХОВЬЕ УЗНАЛИ, 

ЧТО ТАКОЕ НАЛОГИ И ЗАЧЕМ ИХ ПЛАТИТЬ

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

КАК ПОЛУЧИТЬ ВЫЧЕТ НДФЛ ПО 

РАСХОДАМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЛЕКАРСТВ

  Налогоплательщики могут получить 

социальный вычет по НДФЛ в размере 

стоимости лекарств, которые были 

назначены им лечащим врачом и приобре-

тены за счет собственных средств. 

Указанный вычет распространяется также 

на приобретение лекарств для их супругов, 

родителей, детей и подопечных в возрасте 

до 18 лет.

Для получения социального налогового 

вычета налогоплательщик может предста-

вить любые документы, оформленные в 

соответствии с российским законодат-

ельством и подтверждающие приобрете-

ние им назначенных препаратов. Напри-

мер, это может быть бумажный рецептур-

ный бланк либо сведения из медкарты или 

иной медицинской документации пациен-

та. К ним следует приложить чек из аптеки, 

отпустившей лекарство.

Напоминаем, что исчерпывающий пере-

чень медицинских документов и порядка 

их заполнения утвержден приказом 

Минздрава России от 15.12.2014 № 834н.

Сайт ФНС России

Для отдельных категорий граждан, 

указанных в подпунктах 2, 3, 10, 10.1, 12, 15 

пункта 1 статьи 407, подпунктах 2 - 4, 7 - 10 

пункта 5 статьи 391 Налогового кодекса 

Российской Федерации (в том числе 

пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды I 

и II групп инвалидности, инвалиды с 

детства, дети-инвалиды, лица, имеющие 

трех и более несовершеннолетних детей, 

ветераны боевых действий), Законе г. 

Москвы от 09.07.2008 № 33 «О транспор-

тном налоге» ( в том числе ветераны 

боевых действий, инвалиды боевых 

действий и инвалиды I и II групп) и имею-

щих право на налоговую льготу предусмот-

рен беззаявительный порядок предостав-

ления налоговых льгот и (или) налоговых 

вычетов по налогу на имущество физичес-

ких лиц и земельному налогу, налоговых 

льгот по транспортному налогу.

Налоговым законодательством предусмот-

рена возможность применения беззаяви-

тельного порядка предоставления налого-

вых льгот для всех категорий физических 

лиц, имеющих право на налоговые льготы 

по указанным налогам, с налогового 

периода, в котором у налогоплательщика 

возникло право на льготу.

Беззаявительный порядок предусматрива-

ет предоставление налоговой льготы и 

(или) налогового вычета на основании 

имеющейся у налогового органа информа-

ции, то есть без обращения налогоплатель-

щика.

К заявлению налогоплательщики вправе 

представить документы, подтверждающие 

право на льготу (либо указать реквизиты 

документов в заявлении).

Вместе с тем, указанные категории 

налогоплательщиков вправе самостоятель-

но обратиться в налоговые органы для 

получения налоговой льготы.

Сайт ФНС России

Форма заявления о предоставлении 

налоговой льготы, порядок ее заполнения, 

формат представления такого заявления в 

электронной форме утверждены приказом 

ФНС России от 14.11.2017 № ММВ-7-

21/897@.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ПОЛУЧАЮТ ЛЬГОТЫ 

ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ 

В БЕЗЗАЯВИТЕЛЬНОМ ПОРЯДКЕ
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